[image: image1.jpg]

[image: image2.png]PROTOCOLO 3200/2019 - 25/06/2019 15:09

Câmara Municipal de Tatuí

Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br
     e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 038/2019
(Autoria do Legislativo)

Dispõe sobre a denominação de Célia Mendes da Silva Fiusa, a creche localizada no Residencial Astória.
A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUI aprova e eu, Prefeita Municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada de Célia Mendes da Silva Fiusa, a creche localizada na Rua Anísio Mariano Correa, Bairro Residencial Astória, nesta cidade.
Art. 2º A Divisão competente da administração pública, procederá às devidas publicidades e registros.

Art. 3º As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de verbas próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.
Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 01 de julho de 2019.

JAIRO MARTINS
Vereador

PV Tatuí/SP
JUSTIFICATIVA
Célia Mendes da Silva Fiusa, brasileira, natural de Cesário Lange, nasceu em 08 de Maio de 1921, filha de Maria de Vasconcellos Leite e João Mendes de Almeida.
Casou-se no dia 31 de maio de 1945 com Matheus da Silva Fiusa, também filho de uma família tradicional cesariolangense, com quem teve seus 5 filhos: o falecido Matheus Antonio Mendes Fiusa (data da morte, dia 24 de Dezembro de 1949), Maria Aparecida Mendes Fiusa Pinheiro, Marisa Aparecida Mendes Fiusa Kodaira e os gêmeos, Mauricio Antonio Mendes Fiusa e o falecido Mauro Antonio Mendes Fiusa(data da morte, dia 07 de julho de 2008).
Com a morte de seu filho primogênito, Célia, mudou-se para Tatuí onde viveu até sua morte.
Fez parte da conferência vicentina. Dedicava algumas horas de seu dia para costurar as roupas dos abrigados no Asilo São Vicente de Paulo.
Foi uma pessoa muito caridosa e religiosa, dedicou sua vida para ajudar e cuidar dos mais humildes e necessitados.
Célia faleceu no dia 13 de julho de 2016, aos 95 anos, deixando um legado de respeito, tolerância e amor ao próximo.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 01 de julho de 2019.

JAIRO MARTINS
Vereador

PV Tatuí/SP
Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”